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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL    93/2022    102/05/2022 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL Nº 109/2021 

E-MAIL:                 TELEFONE: 

licitacao@codevasf.gov.br              (61) 2028-4619 

ASSUNTO: 

 RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 109/2021  

DESCRIÇÃO: 

 

 
COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 109/2021 – Serviço de outsourcing de impressão, 
digitalização e reprodução de caráter local e com acesso via rede local (TCP/IP) na 
modalidade franquia mínima mensal de páginas e valor fixo de páginas excedentes, a ser 
utilizado pela Codevasf, distribuído em 1 (um) grupo de 7 (sete) itens, INFORMAMOS: 

 

1. PERGUNTA(S): 
 

Para o item plotter (Categoria E)  é solicitado: 
  
Conectividade padrão: Ethernet 10/100/1000 Base T/TX  
modos de digitalização: Modos Mono/policromático, digitalizar para rede, e-mail, pasta e 
dispositivo USB. Formatos PDF, JPEG e TIFF. 
  
Em consulta aos principais fabricantes do mercado, identificamos que para as 
impressoras de largo formato, não é comum a conexão dos equipamentos em conexão 
direta (USB/PC); Desta forma, entendemos que para este item, o orgão solicita 
equipamentos que possibilitem: 
 
Modos Mono/policromático, digitalizar para rede, e-mail, Formatos PDF, JPEG e TIFF e 
suporte a impressão por meio de dispositivos moveis, através de conexão USB. 
 
Está correto o nosso entendimento ?? 
 

1. RESPOSTA(S): 
 

Não, o entendimento está incorreto, é necessário que os equipamentos da categoria E 

digitalizem nos modos Mono/policromático, digitalizar para rede, e-mail, pasta e dispositivo 

USB e nos Formatos PDF, JPEG e TIFF. 
___________________________________________________________________ 
 

2. PERGUNTA(S): 
 

Para o item plotter (Categoria E)  é solicitado: 
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ASSINADO ELETRONICAMENTE 
RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON 
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL 

Comprimento de impressão: Desejável no mínimo 15m para rolo e, no mínimo 1,5m para 
folha cortada 
 
Entendemos que para este item podemos considerar: 
 
“Comprimento de impressão: Desejável no mínimo 15m para rolo e, no mínimo 1,2m para 
folha cortada,  está correto o nosso entendimento ? 
 

2. RESPOSTA(S): 
 

Não, o entendimento está incorreto, conforme apresentado na tabela 5 do item 2.1 TAMANHO 

DA BOCA e TAMANHOS DE PAPEL. 

 

O item em questão apresenta a necessidade de que a plotter tenha capacidade de cortar a 

impressão com no mínimo 1,5m. 
___________________________________________________________________ 
 
 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 
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